МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	ИСМЕНЕЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5

телефон (8 83645) 6-43-48 эл. адрес ismenzy@yandex.ru

 №   146                                                                                          05 декабря  2024 года

О внесении изменений в постановление Исменецкой сельской администрации
 от 29 мая 2024 года №56 «Об утверждении муниципальной программы Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.08.2021 № 500 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации государственных программ Российской Федерации», на основании ст. 5.1 Положения об Исменецкой сельской администрации  Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Именецкая сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  В постановление Исменецкой сельской администрации от 29 мая 2024 года №56 «Об утверждении муниципальной программы Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы»
(далее – Постановление, Программа) внести следующие изменения:
1.1  Приложение №2  Программы изложить в новой редакции (прилагается);
1.2 Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы изложить в новой редакции (прилагается);
1.3 Приложения № 7,  9, 10 Программы изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию и размещению
на  официальном сайте Администрации Звениговского муниципального района
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -   www.admzven.ru.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
[image: image1.png]

Глава Исменецкой

сельской администрации                                                                  Г.П. Героева
Приложение №2
ПОРЯДОК
разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов
и общественных территорий, подлежащих благоустройство в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы»

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения
и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирных домов и общественных территорий, расположенных
на территории Исменецкого сельского поселения, а также его утверждение в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы».
1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное изображение дворовой территории или территории общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее - дизайн проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.

В качестве составных частей благоустройства территорий применяются декоративные, технические, планировочные, конструктивные элементы, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, знаки информации. Все элементы благоустройства должны создавать композиционно-целостное единство и подчиняться общему дизайну концепции.

1.3. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Исменецкого сельского поселения осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования.

Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных органом исполнительной власти Республики Марий Эл и утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.

В целях благоустройства дворовой территории, собственники помещений многоквартирных домов определяют уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий проекта программы (далее – уполномоченное лицо).

Администрация уведомляет уполномоченное лицо, о готовности дизайн-проекта в течение 3 рабочих дней со дня изготовления дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома.
Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий 7 рабочих дней.

Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется Администрацией в течение 3 рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома уполномоченным лицом.

1.4. Дизайн-проект благоустройства общественных территории, включенных в адресный перечень программы обсуждается и согласовывается на заседании общественной комиссии и оформляется протоколом.

Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица.

Дизайн-проект на благоустройство общественных территории утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации.

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента /
источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	184,820
	184,820
	0,00
	369,64

9
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента /
источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	федеральный бюджет
	128,68316
	151,31475
	0,00
	279,99791

	республиканский бюджет Республики Марий Эл
	2,62619
	1,52843
	0,00
	4,15462

	бюджет органа местного самоуправления
	53,51065
	31,97682
	0,00
	85,48747

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Проект «Формирование комфортной городской среды на территории Исменецкого сельского поселения «(всего), в том числе:
	184,820
	184,820
	0,00
	369,64

	федеральный бюджет
	128,68316
	151,31475
	0,00
	279,99791

	республиканский бюджет Республики Марий Эл
	2,62619
	1,52843
	0,00
	4,15462

	бюджет органа местного самоуправления
	53,51065
	31,97682
	0,00
	85,48747

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности мероприятий по благоустройству на территории Исменецкого сельского поселения» (всего), в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет Республики Марий Эл
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет органа местного самоуправления
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечена реализация государственных функций и полномочий ответственным исполнителем государственной программы» (всего), в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет Республики Марий Эл
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет органа местного самоуправления
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к муниципальной программе Исменецкой сельской администрации

«Формирование современной городской среды на территории Исменецкого сельского поселения» на 2018 - 2030 годы»
(в редакции от 05.12.2024 №146)
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерен ия
	2018
год факт
	2019
год факт
	2020
год план
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Исменецкого сельского поселения» на 2018— 2030 годы»

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Исменецкого сельского поселения»

	1
	количество благоустроенных
муниципальных территорий общего пользования;
	ед
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	тыс. кв.м.
	0,288
	0,194
	0,200
	0,3838
	0,143
	0,2651
	0,09155
	0,18525
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	доля площади благоустроенных
муниципальных территорий общего пользования
	%
	57
	60
	63
	100
	57
	60
	63
	70
	0
	0
	0
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к муниципальной программе Исменецкой сельской администрации

«Формирование современной городской среды на территории Исменецкого сельского поселения» на 2018 - 2030 годы»
(в редакции от 05.12.2024 №146)
Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы на территории Исменецкого сельского поселения на 2018-2030 годы

	Стату с
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муни ципал ьная програ мма
	«Формирование современной городской среды на территории Исменецкого сельского поселения»
на 2018 - 2030 годы»
	всего
	129,25179
	184,83436
	174,65220
	174,720
	159,05393
	158,67456
	184,820
	184,820
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет*
	109,57488
	166,37593
	157,20968
	149,91075
	147,76747
	138,18976
	128,68316
	151,31475
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджет Республики
Марий Эл*
	9,52832
	3,39543
	3,20852
	3,05940
	3,01566
	2,82020
	2,62619
	1,52843
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	муниципальный бюджет
	6,26859
	9,369
	8,853
	11,53185
	8,27080
	17,66460
	53,51065
	31,97682
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники*
	3,880
	5,694
	5,281
	10,200
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Подпр ограм ма 1
	«Благоустройство дворовых территорий Исменецкого сельского поселения» на 2018 - 2030 годы»
	всего
	129,25179
	184,83436
	174,65220
	174,720
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет*
	109,57488
	166,37593
	157,20968
	149,91075
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджет Республики
Марий Эл*
	9,52832
	3,39543
	3,20852
	3,05940
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	муниципальный бюджет
	6,26859
	9,369
	8,853
	11,53185
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники*
	3,880
	5,694
	5,281
	10,200
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Подпр ограм ма 2
	«Благоустройство общественных территорий Исменецкого сельского поселения» на 2018 - 2030 годы»
	всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	159,05393
	158,67456
	184,820
	184,820
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет*
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	147,76747
	138,18976
	128,68316
	151,31475
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджет Республики
Марий Эл*
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	3,01566
	2,82020
	2,62619
	1,52843
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	муниципальный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	8,27080
	17,66460
	53,51065
	31,97682
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники*
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к муниципальной программе Исменецкой сельской администрации
«Формирование современной городской среды на территории Исменецкого сельского поселения» на 2018 - 2030 годы»
(в редакции от 05.12.2024 №146)
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Исменецкого сельского поселения
	Стат
	Наименование
	Ответственный
	Код
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	ус
	муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, муниципальной целевой программы, ведомственной целевой программы, основного
мероприятия
	исполнитель, соисполнители, заказчик- координатор
	бюджетной классификац ии
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Под прог рам
ма 1
	«Благоустройство дворовых территорий Исменецкого сельского поселения»
	9040503И11F25555244
	6,26859
	9,369
	8,853
	11,53185
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1
	Мероприятия по благоустройству дворовых
территорий:

	Благоустройство дворовой территории многоквартирного  дома  №1 с. Исменцы ул. Молодежная, ремонт дворового проезда

	6,26859
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №2 с. Исменцы ул. Молодежная, ремонт дворового проезда

	0,000
	9,369
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №3 с. Исменцы ул. Молодежная, ремонт дворового проезда

	0,000
	0,000
	8,853
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство дворовой территории многоквартирных домов № 1,2,3 с. Исменцы ул. Молодежная, установка скамеек, установка урн, обеспечение освещения дворовой территории

	0,000
	0,000
	0,000
	11,53185
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Под прог рам
ма 2
	«Благоустройство общественных территорий Исменецкого сельского поселения»
	9040503И11F25555244

	2.1
	Мероприятия по благоустройству общественных

территорий:

	9040503И11F25555244
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	8,27080
	17,66460
	53,51065
	31,97682
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство общественной территории на улице Молодежная около дома 5 села Исменцы

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	8,27080
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство общественной территории на улице Молодежная около дома 5 села Исменцы (2этап)

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	17,66460
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство общественной территории в селе Исменцы на улице Молодежная около дома 4

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	53,51065
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Благоустройство общественной территории в селе Исменцы на улице Молодежная около дома 4, установка забора

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	31,97682
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000